N. 209. 

Cracoviae, 27 Augusti 1657. 

de Stephano Czarniecki Danis contra Suecos in auxilium misso. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Postulat a nobis tam initi foederis nexus, quam Serenitatis Vestrae in 

nos affectus, nosterque vicissim in eam amor, ut postquam communis 
noster hostis in Serenitatem Vestram vires suas vertit, quantocius auxilia, 
quae ad praesens possumus, Serenitati Vestrae submittamus. Quare quam
primum cum Transylvano debellatum est, mittimus nobis syncere dilectum 
Stephanum Czarniecki, Palatinum Terrarum Russiae, in Pomeraniam cum 
sex millibus equitum, cui mandavimus, ut ibi Serenitatis Vestrae iussis 
morem gerat. Non omittemus deinceps praestare, quidquid ad boni con
foederati officium mutuamque Regnorum et populorum nostrorum secu
ritatem pertinet. Nunc Cracovia, sede Regni nostri, recuperata, in Prussiam 
exercitum intra aliquot dies movemus, ut inde eiecto hoste totis viribus 
contra eumdem Serenitati Vestrae assistamus. a> Cui felicissima quaeque 
et victoriam apprecantes, longaevam incolumitatem optamus. Datae in 
castris ad Cracoviam, die XXVII mensis Augusti, anno Domini MDCLVIIO, 
Regnorum nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a) tn ms. verbum Cui expunctum. 
b)-c) manu proprta. 

I oannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum III regem Daniae; 

b) frater et amicus amantissimus 
Joannes Casimirus manu propria c>. 

N. 210. 

Cracoviae, 4 Septembris 1657. 

de transactione ab internuntio suo Tobia Morsztyn in Dania conclusa, 
de Cracovia ex hoste recepta. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Obvenere nobis literae Internuncii nostri apud Serenitatem Vestram 

existentis una cum transcripto transactionis, quam ibidem nostro nomine 
cum Commissariis Serenitatis Vestrae feliciter conclusit. Cuius ratificatio-
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nem a parte nostra et Regni nostri Senatorum eo lubentius ad manus 
eiusdem Internuncii nostri transmittimus, quo arctiori amoris nexu de
vinciri nos per eam Serenitati Vestrae videmus. Cuius gloriae et fortunae 
fraternis votis nostris aspiramus, ut avita Maiorum Serenitatis Vestrae 
per Septentrionem decora, isthoc ferrum, quod contra communem hostem 
distringit, felicissime accumulet. Nos porro post profligatum Transylvaniae 
Principem et receptam regiam urbem nostram Cracoviam, qua ratione 
exercitus nostros et Serenissimi Hungariae Regis armorum progressus 
ordinabimus, referet Serenitati Vestrae idem fideliter nobis dilectus In
ternuncius noster Extraordinarius Tobias Morstenius, uti et alia Serenitati 
Vestrae scitu pernecessaria. Cui ut plenam in omnibus fidem praestare 
velit, peramanter rogamus, bonam interim valetudinem et fortunatissimos 
successus Serenitati Vestrae ex animo a Deo Ter Optimo Maximo exoptan
tes. Dabantur in Regia nostra Cracoviensi, die IV mensis Septembris, anno 
Domini MDCL VII, Regnorum nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a> frater, vicinus et amicus amantissimus 
Joannes Casimirus Rex manu propria b). 

Alia manu in margine sup.: Dupplic •>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Tertio etc. 

Alia manu: Rex Poloniae. Praesentatae Haffniae die 16 Septembris 
anno 1657. 

al-b) manu propria. 

•) alterum exemplar deest in archivo. 

N. 211. 

In civitate Ottoniensi, 10 Septembris 1657. 

Fridericus III rex Daniae 
ad Ioannem Casimirum regem Poloniae; 
urget, ut sibi contra Suecos ex Polonia auxilia mittantur. 

(Exemplar.) *J 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Au Roy de Pologne et Suède 
Mon trecher a) cousin, frère et allié. 

Serenissime Princeps, Frater et Confoederate charissime. 
Gratissimae inprimis nobis fuere literae Serenitatis Vestrae, in Castris 

Cracoviensibus proxime elapso mense Augusto ad nos datae, nobisque a 
Serenitatis Vestrae Internuncio Domino Mornstein exhibitae, tum quod 
Serenitas Vestra illis de foedere nuper nobiscum inito sancte et inviola
biliter servando, quam pace cum hostibus nostris in nostri praejudicium 
nullatenus ineunda, nos certiores ac securos reddidit. Idem ut de nobis 
sentiat et nos neque Gallorum vel Suecorum factionibus neque alia ulla de 
causa a pactis, non ita pridem utrinque placitis, discessuros, certo sibi 
Serenitas Sua persuadeat, fraterne petimus. Et ubi certa spe nitimur Se
renitatem Vestram, iuxta tenorem praedictarum suarum literarum, Cra-
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covia jam in potestatem suam redacta Racocianoque exercitu debellato, 
in nostri subsidium ac diversionem hostium exercitum bellicosissimorum 
hominum brevi in Pomeraniam missuram. Ita necessarium omnino duxi
mus, cum omnis Suetici belli moles, a cervicibus Serenitatis Vestrae nostri 
causa abducta, in nostris haereditariis Ducatibus Holsatiae et Sleswici ac 
Provinciae Jutiae ferro flammaque grassetur, auxiliares has copias denuo 
instantissime urgere. Et quanquam munitiones ac fortalitia omnia prae
dictarum regionum in nostra adhuc sint potestate, ac cum non ita pridem 
communis hostis noster cum magno conatu fortalitium Friderichsodde 
obsideret, ob nostram praesentiam ac acrem defensionem obsidionem sol
vere coactus fuerit, nihilominus nobiscum exercitus noster deversionem 
promissam quantocyus desiderat. Serenitati Vestrae omnia fausta appre
camur. Dabantur in civitate nostra Ottoniensi X septembris 1657. 

Serenitatis Vestrae 
frater amice ac confoederate charissime a) 

Fridericus. 

In dorso: Copia literarwn Regis Daniae ad Regem Poloniae. 

a) sic in ms. 
•) Belatum in copiano T.K.U.A. Alm. del 1676. 

Latina 1652·1661, fol. 279 v.- 280 r. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I I I regem Daniae; 

N_ 212. 

Varsaviae, 16 Octobris 1657_ 

de pace cum electore Brandeburgico et de auxiliis mittendis. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Quod Serenitas Vestra pro communi utriusque nostrum bono deside

ravit, secuta est tandem pax inter nos et Serenissimum Electorem Bran
deburgicum, quam ut mutuo colloquio firmemus, intra paucos dies cum 
supranominato Serenissimo Electore conveniemus eaque statuemus, quae 
ad ferenda Serenitati Vestrae auxilia et hostem mutuum debellandum per
tinebunt. Quod reliquum est, longaevam valetudinem et felicia quaeque 
Serenitati Vestrae ex animo optamus. Datum Varsaviae, die XVI mensis 
Octobris, anno Domini MDCLVII, Regnorum nostrorwn Poloniae IX, Sue
ciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

a) bonus frater, amicus et v1cmus 
Joannes Casimirus manu propria b). 
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Ioannes Casimirus rex Poloniae 
universis; 

N. 213. 

Varsaviae, 16 Octobris 1657. 

vini Rhenani quantitatem pro hoc anno sufficientem se recepisse testatur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis, ad quorum notitiam praesentes nostrae devene

rint literae, notum facimus Spectabilem Joannem Rahdt, Consulem Colo
niensem, Factorem nostrum, totum integrumque numerum quadraginta 
octo plaustrorum majorum vini Rhenani, vulgo Zollfuder dictorum, juxta 
obligationem moremque solitum, pro anno 1656 ad aulam nostram adve
xisse iisque, quibus negotium illud commisimus, piene reddidisse. De quo 
numero vini Rhenani pro anno praesenti eundem quietamus et a) nobis in 
omnibus satisfactum esse integre attestamur. In cujus rei fidem praesen
tes manu nostra subscriptas sigillo regio communiri mandavimus. Datae 
Varsaviae, die XVI mensis Octobris, anno Domini MDCLVII, Regnorum 
nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno. 

Joannes Casimirus Rex. 
Franciscus Hilbrant 

Canonicus Varsaviensis Suae Maiestatis Secretarius. 

Alia manu: Attestatio ratione vini Rhenani. 

a) in ms. verbum indistincte sCTiptum. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum II I regem Daniae; 

N. 214. 

Bydgostiae, 7 Novembris 1657. 

de pace ac foedere cum electore Brandeburgico inito. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratis Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice, Vicine et Confoederate noster 
charissime. 

Qui ab aliquo tempore inter nos et Serenissimum Electorem Branden
burgicum instituti erant tractatus, felici in hac urbe nostro congressu ter
minati sunt eo eventu, ut non tantum hostilia inter nos cessaverint, sed 
foedus arctum contra communem hostem coaluerit; mox in lucem fulgore 
armorum se proditurum, dummodo Serenissimum Hungariae Bohemiae
que Regem ad eadem arma in Pomeraniam a) expedienda induxerimus. Cui 
rei dum incumbimus, optamus, ut Serenitas Vestra idem a parte sua 
praestet: cum nobis id sit praecipuum consilii, omissis illis quae in Prussia 
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occaeperamus, et exercitu nostro ... b) auxiliari aliquanturo redintegrato, 
hac hyeme inimicum una curo Serenissimo Electore in Pomerania impe
tere et amicae Daniae incubantem detrahere. Interim praemisimus Magni
ficum Czarnecium, Palatinuro Russiae, qui die XXVIII mensis elapsi, 
traiecta Odera, brevi progressibus suis Serenitati Vestrae innotescet: et in 
posteruro omnia eo conferemus, ut foedus curo Serenitate Vestra initum 
in dies firmetur amplius, aemula partium de mutuis commodis cura. De
nique prosperrimos rerum successus et optimam valetudinem Serenitati 
Vestrae animitus apprecamur. Datae in urbe nostra Brombergensi, die 
VII mensis Novembris, anno 1657. 

Serenitatis Vestrae 
c) bonus frater, amicus et vicinus 
Joannes Casimirus Rex manu propria. d) 

a) In ms. : in Pomerania 
b) hlc in ms. duae lltterae, quae non le· 

guntur. 
c)·d) manu propria. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I I I regem Daniae; 

N. 215. 

Posnaniae, 17 Novembris 1657. 

de palatino Russiae [Stephano Czarniecki] in Pomeraniam misso aliisque 
exercituum translationibus. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Qua festinatione curo copiis, quas habemus universis, in hosticum at

que ad avertendum a Serenitate Vestra premendumque communem hostem 
properemus, persuasum nobis est Serenitatem Vestram latere non posse. 
Implicatae tamen hactenus difficilis belli istius rationes, occupatusque 
necessario ad utramque, hoc est Cracoviensem Posnaniensemque, Metro
polim peditatus id agere duntaxat permisit, ut syncere nobis dilectum 
Palatinum Russiae curo expedito equitatu in Pomeraniam mitteremus, da
tis ei mandatis, ut quamvis nec peditatu nec tormentis instructus esset, 
ad Serenitatem tamen Vestram penetraret, aut distineret hostem, donec nos 
exercitum omnem, ab oppugnationibus iam expedituro, ad fines Regni 
nostri hostiliuroque ditionum, quod iam prope effecimus, promoveremus. 
Coegit interim nos Pomeraniae situs fluviis paludibusque impeditus et 
autumnalis temporis ratio, quo loca suapte natura incommoda longe red
duntur difficillima, ut equestres illas copias aliquantulum revocaremus, 
quas hoc tempore ipsa locorum iniquitate facile in discrimen adduci posse 
videbamus. Confidimus id nullo universi belli, rerumque Serenitatis Ves
trae, quibus nostras proprias potiores carioresque non habemus, incom
modo futurum, curo interea integruro validumque ac rebus omnibus ins
tructum, non in promptu, sed in procinctu habeamus exercitum, atque de 
motis iam iusti Numinis auxilio in Pomeraniam castris, nuntium ad Sere-
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nitatem Vestram propediem nos ablegaturos confidimus. Rebus de bis om
nibus deque consilii nostri ratione quamprimum Serenitati Vestrae signi
ficandum censuimus, ne quid remissius a nobis agi existimet atque eo 
facilius nobis indicare possit, si quid praeterea fieri optaverit Serenitas 
Vestra. Cuius rationibus non minus ac nostris consultum prospectumque 
cupientes, ei optimam incolumitatem felicissimosque Regnorum suorum 
successus a Deo fraterne comprecamur. Datum Posnaniae, die XVII men
sis Novembris, anno Domini MDCLVII, Regnorum nostrorum Poloniae IX, 
Sueciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
frater, amicus, vicinus cbarissimus 
Joannes Casimirus. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Tertio etc. 

Alia manu: Rex Poloniae. 

Item alia manu: Praesentatae den 10 Decembris 657. 

N. 216. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad [Fridericum III regem Daniae] 

Varsaviae, 21 Martii 1658. 

de hostis in Dania successibus ac de diflicultatibus in mittendis attxiliis. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Consanguinee, Vicine et Con
foederate cbarissime. 

Constare non dubito Serenitati Vestrae de bis, quae Berlini inter mu
tuos foederis nostri plenipotentiarios acta et constituta sunt: ex iisque 
eandem intellexisse abunde, nihil in me morae fuisse esseque, quo ista 
omnia exequerentur, tanto vero ociius, quo me magis ea perstringunt nova, 
quae de successibus Suecorum in Dominiis Serenitatis Vestrae, hic passim 
ab eorum fautoribus, falso utinaml vulgantur. Nihil etenim literarum a 
Serenitate Vestra hactenus babere potuimus, bocque ipsum meam maxime 
in dies auget solicitudinem, ita rebus Serenitatis Vestrae affecto, ut ea 
omnia infortunia in meipsum, dominiaque mea cadere existimem, quae 
Serenitati Vestrae obveniunt. Deum ipsum, ea in re summum Testem, 
spellare minime dubito, quod nihil in me eatenus desiderari passus sim, 
quae ad Serenitatis Vestrae securitatem asserendam pertinere posse arbi
trarer. Cum et exercitus meos ad insequenda vestigia bostis praeterito 
autumno, ac primum potui, expediverim eosdemque ad confinia eiusdem 
Pomeraniae, ad bune usque diem, ut semper in procinctu sint, excubare 
facio ac insuper, qua potui, acerrime bucusque institi, ut socialia baec 
arma, meis coniuncta, in eam ipsam Pomeraniam (divertendi et avocandi 
a dominiis Serenitatis Vestrae bostis communis gratia) expedirentur. Imo 
si facultas transitus per aliena daretur, ne expectatis quidem tardis et 
segnibus sociorum nostrorum dilationibus, destinatos bosce exercitus 
meos, obiicere iis periculis non dubitarem, modo imminenti periculo, do-
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mm1a Serenitatis Vestrae vel proprii discriminis impendio, eximere vale
rem. Sed ne hoc quidem volentem me praestare sinunt ii, quorum consiliis 
invitus etiam obsecundare cogor. Ea de causa, infra paucos dies iter in 
Maiorem Poloniam suscipio, ut e propinquo, profectum hunc in Pomera
niam, exercitus Serenissimi Hungariae Regis ad condictam in tractatu Ber
linensi diem (vigesimam octavam nempe mensis huius) urgeam. Hoc in
terea a Serenitate Vestra unice expetens, ne res suas dominiorumque suo
rum hac alternantis fortunae alea praecipitare quoquomodo velit, neve 
desperatione auxiliorum nostrorum, ad aliqua minus rebus suis dignita
tique consulta, descendat cum hoc hoste foedera: affuturam certo (Deo et 
aequissima causa adiuvante) aliam sortem, modo tantillum sustinere velit 
Serenitas Vestra furiam hanc brevi remissuram, ac meo uti confirmarique 
exemplo, cum hunc ipsum hostem, non multo ante in ipsis tryumphis fero
citer tripudiantem, simul ac repressum, fermeque ad incitas redactum idem 
viderit annus. Exorans insuper, ut ita secum expendat Serenitas Vestra 
nihil meas magis versare exercereque curas, quam praesentem Serenitatis 
Vestrae statum, quem animo cordeque meo insitum nunquam memoria 
dimitto. Atque huic in praesens prospera omnia animitus voveo. Datum 
Varsaviae, die XXI mensis Martii, anno MDCLVIII, Regnorum nostrorum 
Poloniae X, Sueciae vero XI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater, vicinus et confoederatus 
Joannes Casimirus Rex. b) 

al-b) manu propria. 

N. 217. 

In castris ad Thorunium, 11 Octobris 1658 .. 

I oannes Casimirus re x Poloniae 
ad Fridericum III regem Daniae; 
de cladibus hosti in Dania illatis et de auxiliis [sub Czarniecki] missis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Fraterno certe precordiali, non modo christiano, affectu indolueramus 

ad casum Serenitatis Vestrae, quem iniquus invasor alienorum Regnorum 
etiam Regno Serenitatis Vestrae accersuerat. Nec per nos stetit, quominus 
statim auxilia nostra Serenitati Vestrae submitteremus; distinebamur enim 
eiusdem hostis apud nos relictorum exercituum amolitione. Nec confoede
rati nostri adhuc tum socialia nobiscum iunxerant arma. Nunc post dolo
rem exertum intensius laetamur, quod nobis Serenitas Vestra communica
rit subditos exercitusque suos eiusdem hostis (supra extorta a Serenitate 
Vestra pacta) crudelissimis provocatos avaritiis Serenitatem Vestram ad 
arma resumenda invitasse. Iamque (ultore Deo) eo promota, ut depulsus 
multis possessis provinciis hostis, in ipsa etiam Hafniae unaque Serenita
tis Vestrae oppugnatione, maxima exercitus sui parte caesus atque mari in 
classe grandem iacturam passus, fateri necessum omnino habeat: velle 
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Deum, ne unquam improbis timor, ne spes absit calamitosae virtuti. Iam 
et nos exercitus nostri sat validam partem, Duce Illustri Palatino nostro 
Russiae, versus Pomeraniam et Holsatiam ac ultra expediimus. Quo et 
foederati nostri suos iuncturi exercitus pridem moverunt. Utetur hisce 
Serenitas Vestra, ac proprio, ad communem hostem propulsandum, id sibi 
Palatinus a nobis in mandatis accepit Serenitati Vestrae obedire. Nec 
quidquam deest ad spes concipiendas, quominus iam omnes Principes, qui 
buie foederi illigamur, communem nobis causam et hostem Serenitatis 
Vestrae habeamus. De caetero Serenitati Vestrae diuturnam valetudinem, 
optatissimosque contra hostes communes successus a Deo precamur. Da
tae in castris nostris ad Thorunium, die XI mensis Octobris, anno Domini 
MDCL VIII, Regnorum nostro rum Poloniae X, Sueciae XI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a> Frater, amicus et confederatus amantissimus 

Joannes Casimirus Rex. b) 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Friderico III etc. 

Alia manu: Konigh in Pohlen. Praesentatae Copenhagen den 4 Novem
bris, anno 1658. 

a)·b) manu propria. 

N. 218. 

In castris ad Thorunium, post 11 Octobris 1658. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum III regem Daniae; 
de regio Daniae deputato, de successibus Danicis ex hoste reportatis. 

(Orig. sig. In archivo adiunctum est exemplar ). 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico III, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Priusquam literas Serenitatis Vestrae, Septembri mense datas, accepis

semus, in quibus Generosum Ianum Juel de Handerbeck, in aula non olim 
nostra residentem, uti Deputatum ad nos extraordinarium Serenitas Vestra 
declaravit, iam ante non modo firmam illi fidem in omnibus, quaecunque 
nomine Serenitatis Vestrae proponeret, adhibebamus, verum etiam eun
dem regio favore nostro prosequebamur. Quod nostris quidem cum primis 
erga Serenitatem Vestram studiis fiebat, tum deinde ipsiusmet Generosi 
Residentis indoli et virtuti tribuebatur. Cuius et hactenus in negotiis Ves
trae Serenitatis dexteritas ac diligentia satis enituit, nobisque probata est; 
et temporis progressu magis ac magis probatur atque enitescit. Quantum 
res et fortunam Serenitatis Vestrae spectat, quemadmodum intimo dolo
ris sensu afficiebamur, dum Status inclyti Daniae Regni fatorum impulsu 
nutare coepisset, ita versam esse in melius sortem gaudemus ex animo, 
Vestraeque Serenitati plurimum caelestem illam opem gratulamur. Atque 
est profecto, cur iuris ac aequi vindicem et assertorem Deum veneremur, 
qui per nefas summumque scelus invasum ab hoste nostro communi Se-
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renitatis Vestrae Regnum periculis exemit, propeque iam liberavit. Neque 
nostra profecto defuit in partem Serenitatis Vestrae solicitudo, quantum 
per tempora et Regni rationes licuit, Polonum in Holsatiam exercitum una 
cum caesariano ac Electoris Brandeburgici destinavimus et ablegavimus, 
qui diutius iam ibidem versatur. In posterum praeterea certam manere 
cupimus Serenitatem Vestram nos, faventibus Superis, connisuros sem
per, ut Poloniae Daniaeque pax nunquam seiungantur: quam sive conflic
tus, sive tractatus nobis reddituri sint, non nisi mutuam haberi placet, nec 
quicquam nos a confoederatione cum Serenitate Vestra avellet. Divinam 
interea Maiestatem precamur, ut Serenitati Vestrae optimam valetudinem 
et prosperitatem pristinam tribuat ac conservet. Dabantur in castris ad 
Thorunium die a>, mensis al, anno Domini MDCLVIII, Regnorum nostro
rum Poloniae X, Sueciae vero XI anno. 

bl Serenitatis Vestrae 
frater, amicus, vicinus et confederatus amantissimus 

Joannes Casimirus Rex c>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico III etc. 

Alia manu: Konig in Pohlen will keinen Particular Fried machen mit 
dem Konige in Schweden sondern Ihre Konigliche Majestiit zu Diinnemarck 
mit einschliessen. 

Praesentatae Hafniae die 21 Decembris 1658. 

a) hic sequitur spatium album. 

b)-c) manu propria. 

N. 219. 

In castris ad Thorunium, s.d., Novembris 1658. 

Nicolaus Prazmowski, supremus cancellarius Regni, 
ad Fridericum I I I regem Daniae; 
notificat regem Poloniae numquam cum Suecis pacem separatam conclu

surum. 
(Exemplar.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Literae Supremi Poloniae Cancellarli ad Suam Regiam Maiestatem 
Daniae etc., exhibitae Hafniae die 21 Decembris styli veteris 1658. 

Serenissime ac Potentissime Rex! 
Qua muneris mei ratio, qua singularis in Regiam Maiestatem Vestram 

affectus et cultus requirunt, ut quicquid in bonum commodumque inclyti 
Daniae Regni, Regno Poloniae confoederati, facere noverim, id omne curis 
omnibus pro virili promoveam et ad ipsas votorum Maiestatis Vestrae 
deducam metas. Quo magis aequum est, Serenissimae Maiestatis Vestrae 
gratiam et favorem, literis ad me datis luculenter declaratum, venerati et 
quantuloscunque in communem utriusque Regni commoditatem conatus 
meos Regiae Maiestati Vestrae gratos esse atque acceptos, gratissimum 
vicissim habere. Illustri Domino !ano Iuel, Extraordinario ad Serenissi-
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mum Regem nostrum Dominumque clementissimum Regiae Maiestatis 
Vestrae Deputata, si quid amicioris benevolentiae studiique a me (quod 
tamen sentio quam sit exiguum) hactenus impensum fuit, hoc Majestatis 
Vestrae dignitas et officium, quo fungitur, suo sibi jure deposcebat, tum 
vero insignes viri dotes moresque eximii merebantur. 

Pax illa, cujus Serenissima Majestas Vestra meminit, particularis, nulla 
unquam a nobis cum Svecis statuetur, quae Majestatem Vestram caete
rosque Principes colligatos non involvat, adeoque communis non sit, in 
quo Majestas Vestra nihil in animo dubli premere dignetur. Nec ipse 
Serenissimus Rex Dominusque noster clementissimus, nec nos, Regni Po
loniae Magnique Ducatus Lithuaniae Ministri, super aliam consensuri su
mus, nisi quae Regna, nobis vinculo foederis connexa, bello solvat, pristi
naeque una cum nostro restituat tranquillitati. 

Quod ubi pro candore meo Majestati Vestrae protestatus sum, eidem 
Majestati Vestrae gratulor impensissime feliciores in Regno Majestatis 
Suae successus, quos ad ultimam usque felieftatern manus Domini bra
chiumque, in opem Majestatis Vestrae desuper extentum, deducat. Hoc 
voto praesentes finio meque ipsum Serenissimae Majestati Vestrae cum 
obsequiis meis commendo. Daturn in castris ad Thorunium, die ... a), men
sis Novembris, anno 1658. 

Majestatis Vestrae Regiae 

a) hic sequitur spatium album. 

b) in ms.: Prahmowski 

deditissimus servus 
Nicolaus Prażmowski b> 
Supremus Cancellarius Regni. 

N. 220. 

In castris ad Thorunium, 31 Decembris 165&. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum 111 regem Daniae; 
regi Daniae sibiąue gratulatur ob hostium elades et notijicat nulla se pacta 

separata initurum. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Domino 
Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princes, Frater, Arnice et Vicine noster charissime. 
Quam gravis in Regnum Serenitatis Vestrae ipsamque adeo Daniae 

metropoliro e Suetico defusa fuerit climate tempestas, olim iam cum in
timo doloris sensu didiceramus. Nunc Divino primurn auxilio, suppetiis 
dein amicorum, discussam esse, quantum Vestrae Serenitati nobisque ip
sis gratulemur, missis nuper literis testati sumus, id quod praesentibus 
etiam testamur. Optamus insuper et speramus novos Serenitati Vestrae 
felicitatis accessus integraeque tandem ac ultimae metam tranquillitatis. 
Et vero tum insignis hostium in Baltico clades, classis item iactura, tum 
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et prospera nostrorum ac socialium in peninsulis insulisque Serenitatis 
Vestrae armorum fortuna, optimum nobis et proximum belli huius exi
tum pollicentur, quem potens illud Numen praestet. Cuius nos quoque 
auspicio dextrisque conatibus nostris Torunium ad deditionem impulimus 
atque in nostram recepimus potestatem. Speciales cum Suecis tractatus 
nequaquam meditamur; nihilque est, quod Serenitatem Vestram moveat, 
id variis quorundam agitari suspicionibus, quin et sermonibus circum
ferri. Labes ista candoris nostri fideique foret; quam nobis nullum insper
get tempus. Constat orbi nos semper semperque gentem, quam regimus, 
verbo ac iuri stetisse omnibus; nec tamen falli quam fallere probrosum 
duxisse. Securam igitur nostri Serenitatem Vestram cupimus; quod ipsum 
prioribus nostris ad Serenitatem Vestram datis declaravimus luculenter. 
Simul gratissimum habemus Vestrae Serenitatis in affectu nexuque no
biscum foederato constantiam, literis fusius explicatam. Caeterum, quae 
praesens negocium pacis, vel ulterius prosequendi belli, non minus nos 
ipsos quam Serenitatem Vestram concernunt, iussu nostro declarabit Se
renitati Vestrae Generosus Ablegatus noster, cui ut plenam indubitatamque 
adhibeat fidem Serenitas Vestra, diligentissime postulamus, speramusque 
desiderio nostro et expectationi responsuram. Cui valetudinem et prospe
ritatem, quam ampie votum sese porrigit nostrum, apprecamur. Datae in 
castris nostris ad Thorunium sitis, die XXXI mensis Decembris, anno 
Domini MDCLVIII, Regnorum nostrorum Poloniae X, Sueciae vero XI 
anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a> frater, amicus, confederatus et vicinus amantissimus 

Joannes Casimirus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Tertio etc. 

Alia manu: Konig in Pohlen, aus dem Lager ftir Thorn, vom 31 De
cember Anno 1658. Gratulirt wegen arrivirten Statischer succurses in 
Kopenhagen. Hat Thorn eingenommen. Wil keine Particular Tractaten mit 
Schweden machen. 

Praesentatae Hafniae die ... c> Januar 1659. 

a)-b) manu propria. 
c) hic sequitur spatium album. 

I oannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I I I re.gem Daniae; 

N. 221. 

Varsaviae, 9 Augusti 1659. 

laetatur, quod rex Daniae a separatis tractatibus cum Suecis abhorreat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
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Quanquam literae Serenitatis Vestrae, septima mensis !unii datae, 
quarum in literis suis trigesima !unii scriptis mentionem facit, ad nos 
non pervenerint, satis tamen nobis ex publica fama constitit, quam, me
morando ad posteritatem constantiae exemplo, omnibus persuasionibus 
propositionibusque atque ipsis propius admotis armis classibusque, neque 
in particulares tractatus condescendere voluerit. Eandem animi apud nos 
constantiam repromittere Serenitati Vestrae possumus et re ipsa adpro
bare studemus, nec unquam animus est recedendi ab illis, quae tam per 
Intemuntium nostrum Serenitati Vestrae, quam et Ministro Serenitatis 
Vestrae, circa eius discessum declaravimus, idque amplius clariusque Se
renitati Vestrae patebit, ubi ad tractatus in Prussia brevi instituendos mi
nistros suos, nec hoste ipso id iam refragante, mittere voluerit. De caetero 
Serenitatem Vestram bene valere et prosperis rerum successibus gaudere 
ex animo optamus. Datae Varsaviae, die I:XO mensis Augusti, anno Domini 
MDCLI:XO, Regnorum nostrorum Poloniae XIO, Sueciae xno. 

Serenitatis Vestrae 
a> amicus, vicinus, confederatus et frater amantissimus 

Joannes Casimirus manu propria b>. 

a)-b) manu propria. 

N. 222. 

Varsaviae, 3 Octobris 1659. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum III regem Daniae; 
de tractatibus cum Suecis et de internuntio extraordinario revocato. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc.